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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá marketingovým průzkumem se zaměřením na spokojenost

zákazníků společnosti T-Mobile a reakcí na eventuální novou zákaznickou službu. Teoretická

část seznamuje s historií marketingu, jeho hlavními nástroji, charakteristikou zákazníka a

popisem marketingového výzkumu. Praktická část je soustředěna na samotný průzkum

zákazníků společnosti T-Mobile. Průzkum je proveden formou dotazníků. Na závěr jsou

dotazníky vyhodnoceny a je navrhnuto řešení, vedoucí ke zvýšení spokojenosti zákazníků

společnosti T-Mobile a případnému zavedení nové zákaznické služby.
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Abstract

The bachelor thesis deals with marketing research focusing on customers´ satisfaction of the

T-Mobile company and their reaction to a potential new customer service. The theoretical part

presents the history of marketing, its main tools, customer profile and marketing research. The

practical part focuses on the survey of T-Mobile customers, which is conducted in the form of

questionnaires. In the final part, the questionnaires are assessed and a solution which should

lead to higher customer satisfaction of the T-Mobile company and the introduction of a potential

new service is proposed.
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1 ÚVOD

Zákazník je to nejdůležitější, co firma má. Bez zákazníka by firma neměla tržby, tedy ani

prosperitu, tudíž by se neudržela na trhu. Každý podnik se tedy snaží získat si co nejvíce

zákazníků a hlavně si je i dlouhodobě udržet. Dlouhodobí zákazníci přinášejí stálé a jisté zisky.

Stálým zákazníkům je třeba dát najevo, že si jich vážíme a že jsou pro nás důležití.

Dlouhodobým klientům je vhodné umožnit jisté zákaznické výhody, např. formou

zákaznických karet. Důležitý je také neustálý kontakt s klientem. Je třeba se neustále

zákazníkovi připomínat, např. formou mailu, který obsahuje slevové akce, nebo novou kolekci.

Každý jistě zná zlaté pravidlo „Náš zákazník, náš pán.“ Zákazník se nám vrací pouze tehdy,

když je u nás spokojený, když naše produkty a služby uspokojují jeho potřeby a touhy.

V opačném případě však může firma zákazníka ztratit a získat ho zpět je velmi obtížná

záležitost. Potřeby a přání klienta se neustále mění. Mění se jednak dobou, jednak jsou rozdílné

i pro různé segmenty zákazníků. Tato fakta je tedy třeba neustále sledovat a přizpůsobit tomu

i naši nabídku. Důležité je vyrábět a prodávat to, co si zákazník přeje, nikoliv to, co si přeje

firma.

Nejhorší situace však může nastat, když podnik zákazníky ztrácí. Tak je tomu i u společnosti

T-Mobile. Např. v roce 2015 se průměrný měsíční podíl odcházejících zákazníků zvýšil o 0,2

bodu na 1,5 %. Přesto ale provozní zisk vzrostl o devět procent. Pomohla tomu však pouze

integrace s provozovateli pevných sítí GTS a T-Systems. Ztráta zákazníků je tedy dosti závažný

problém, nehledě na to, že úbytek zákazníků se může v dalších letech ještě i zvyšovat. Naopak

počet nových klientů se nezvýšil, nýbrž snížil. A právě tímto problémem se bude zabývat tato

bakalářská práce. Bude se tedy zjišťovat podstata poklesu zájmu o služby společnosti

T-Mobile a bude se rozhodovat o eventuálním zavedení nové zákaznické služby, která by mohla

napomoci si klienty udržet a případně získat i nové, potenciální zákazníky.

První téma teoretické části se zabývá samotným marketingem, jeho historií a významem. Druhé

téma zobrazuje postavení zákazníka na trhu a jeho spokojenost. Třetí téma teoretické části

popisuje průběh marketingového průzkumu. Praktická část této bakalářské práce obsahuje

samotný marketingový průzkum, jehož úkolem je zjistit důvody úbytku zákazníků společnosti

T-Mobile. Současně má tento marketingový průzkum pomoci při rozhodování v otázce

realizace případné nové zákaznické služby.
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2 CÍL A METODIKA

Cílem této bakalářské práce je odhalit podstaty poklesu počtu nových zákazníků a dokonce

i úbytek stálých zákazníků společnosti T-Mobile. Zároveň bude zkoumána reakce na případné

zavedení nové zákaznické služby. Důvody této problematiky budou objasněny pomocí

marketingového průzkumu prováděného formou dotazníků. Budou vypracovány dva

dotazníky, kde první dotazník bude nasměrován na současné zákazníky společnosti T-Mobile

a druhý se bude týkat respondentů, kteří ještě nejsou zákazníky společnosti T-Mobile. Při

oslovení respondenta bude tedy rozhodující otázka, zda je, či není zákazníkem společnosti

T-Mobilu. Podle odpovědi obdrží jeden ze dvou dotazníků. Metoda průzkumu pomocí

dotazníků byla vybrána záměrně, jelikož je to v tomto případě ten nejvhodnější způsob.

První dotazník je orientován na spokojenost, případnou nespokojenost zákazníků společnosti

T-Mobile. Dotazník poslouží k vyhodnocení důvodů poklesu klientů. Taktéž se bude zkoumat

zájem o případnou novou, zákaznickou službu. Druhý dotazník bude zkoumat respondenty,

kteří nejsou zákazníky společnosti T-Mobile. Budou se zkoumat faktory, které ovlivňují

rozhodování při volbě komunikačního operátora, případná přání, potřeby, požadavky a námitky

nového potenciálního zákazníka. Zároveň se bude sledovat postoj respondentů k eventuální

nové zákaznické službě.

Po konečném zpracování dotazníků se vyhodnotí závěr výsledků. Podle závěru výsledků budou

navrženy možnosti nápravy, které by vedly k zvýšení počtu zákazníků. Zhodnocení dotazníků

nám rovněž pomůže k rozhodnutí, zda by bylo přínosné realizovat novou, zákaznickou službu,

či nikoliv. Nová zákaznická služba by se týkala rodinného tarifu, který by měl výrazné finanční

výhody, které by byly poskytnuty v případě podepsání zákaznické smlouvy na dobu dvou let,

po kterou by klient nemohl od smlouvy odstoupit.

V této bakalářské práci bude použita literatura, která se týká jak marketingu, tak i identifikace

zákazníků a v neposlední řadě i přímo marketingového průzkumu. Použitá literatura bude taktéž

nápomocná při rozhodnutí výběru metody zkoumání dané problematiky. Literatura ilustruje

možné okruhy problematiky, které mohou nastat, způsoby marketingového průzkumu, postupy

a způsoby provedení, vyhodnocení výsledků a nakonec návrhy na nápravu, které by napomohly

k objasnění a vyřešení problémů.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Historie a význam marketingu

3.1.1 Historie marketingu

„Marketing v moderní podobě je mladým oborem ekonomie, který se systematicky začal

rozvíjet v padesátých letech 20. století ve svobodných tržních ekonomikách. V poválečném

období se vyznačoval nedostatek, proto hlavní rozvoj marketingu začal, až když nabídka

převyšovala poptávku. Kompenzaci nabídla nová technologie, tisk, prostřednictvím masové

komunikace. Po první světové válce se přidávají další média, rozhlas a film, podruhé světové

válce televizní vysílání. Konec 20. a začátek století 21. se vyznačuje návratem k osobnějším

formám kontaktu se zákazníky.“1

3.1.2 Význam marketingu

21. století je typické tím, že firmy když chtějí prosperovat a udržet se na trhu, musí neustále

bojovat tváří v tvář ekonomickému prostředí. Aby firma prosperovala, znamená to, že musí mít

zisky. Ziskovost podniku je však závislá na marketingových schopnostech a metodách.2

Hlavními úkoly marketingu tedy jsou:

 systematický výzkum trhu a poznávání trhu s cílem získat informace o procesech směny

mezi podnikem a jeho zákazníky,

 plánovité použití různých, vzájemně sladěných nástrojů k realizaci procesů směny s cílem

zajistit, popřípadě zvýšit předem stanovený objem prodeje.3

Pouze když jsou produkty a služby daného podniku jsou v povědomí zákazníků, uspokojují

přání a potřeby zákazníků, odpovídají dané kvalitě, jsou v dostatečném množství ke koupi

(kdykoliv a kdekoliv), je plně funkční distribuce a jsou poskytovány kvalitní služby, pak je

možno hovořit o prodejní koncepci marketingu.4

1 JOHNOVÁ, Radka. Marketing kulturního dědictví. 1. vyd. Praha: Grada, 2008, 288 s. ISBN 978-80-247-2724-

0. s. 21-22
2 KOTLER. Philip a Kevin Lane KELLER. Marketing management. 14. vyd. Praha: Grada, 2013, 816 s. ISBN

978-80-247-4150-5. s. 33

[…]


ano

někdy

uvažuji o tom

ne

20. Máte zájem informovat ohledně tarifů, produktů a služeb společnosti T-Mobile?

ano (uveďte Vaší e-mailovou adresu) ………...………………………………...

uvažuji o tom

asi ne

určitě ne, uveďte důvod …………………………………………………………

21. Uvažoval(a) jste o přechodu z T-Mobile k jinému mobilnímu operátorovi?

ano

ano již vícekrát, uveďte důvod proč …………………………….…..….……….

…………………………………………………………………………………...

ani ne

určitě ne

22. Doporučil(a) byste společnost T-Mobile svým známým?

určitě ano

možná ano

asi ne

určitě ne, uveďte proč ……………………………………….…….……………..

…………………………………………………………………………………...

Příloha č. 2 - Dotazník č. 2

Vážený zákazníku,

chtěla bych Vás touto cestou požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který bude zkoumat

spokojenost zákazníků mobilních společností a reakci na případnou novou zákaznickou službu

společnosti T-Mobile. Výsledky tohoto průzkumu budou použity pro zpracování mé bakalářské

práce. Dotazník je zcela anonymní a zabere Vám jen pár minut.

Správné odpovědi zaškrtněte, popřípadě doplňte.

Děkuji za váš čas a ochotu. Květa ČERMÁK

1. Jaké máte pohlaví?

žena

muž

2. Jaký máte věk?

do 20 let

21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

50 a víc

2. Kterého mobilního operátora využíváte

Telefonica O2 (předvolba 601, 602, 606, 607, 72)

Vodafone (předvolba 608, 77)

U:fon (předvolba 79)

4. Jaký byl rozhodující faktor při výběru mobilního operátora?

cenová nabídka

produkty

služby

jiné, uveďte ………………………………………….…………….…..………

5. Jak jste se o Vašem mobilním operátorovi dozvěděl(a)?

z televize

z rozhlasu

z novin

na doporučení

jinde, uveďte ……...……...……………………………………………………...

6. Jaké služby nejčastěji využíváte?

volání

SMS a MMS

roaming

pevná linka

internet

7. Kolik měsíčně zaplatíte za služby mobilního operátora?

do 200 Kč

201 - 400 Kč

401 - 600 Kč

601 - 1 000 Kč

nad 1 000 Kč

8. Jak jste spokojen(a) s produkty a službami Vašeho mobilního operátora?

velmi spokojen(a)

spokojen(a)

nespokojen(a)

velmi nespokojen(a), uveďte důvod ………………………………….…………

…………………………………………………………………………………...

9. Jak jste spokojen(a) se signálem Vašeho mobilního operátora?

velmi spokojen(a)

spokojen(a)

nespokojen(a)

velmi nespokojen(a), uveďte důvod …….…………………………….…………

…………………………………………………………………………………...

10. Jak jste spokojen(a) s kvalitou internetu Vašeho komunikačního operátora?

velmi spokojen(a)

spokojen(a)

nespokojen(a)

velmi nespokojen(a), uveďte důvod ……….………………………….…………

…………………………………………………………………………………...

11. Jak jste spokojen(a) s obsluhou na pobočkách Vašeho mobilního operátora?

velmi spokojen(a)

spokojen(a)

nespokojen(a)

velmi nespokojen(a), uveďte důvod ………………………………….…………

…………………………………………………………………………………...

12. Jak jste spokojen(a) s otevírací dobou na pobočkách Vašeho mobilního operátora?

velmi spokojen(a)

spokojen(a)

nespokojen(a)

velmi nespokojen(a), uveďte důvod ………………………………….…………

13. Jak jste spokojen(a) s telefonickou zákaznickou linkou u Vašeho mobilního operátora?

velmi spokojen(a)

spokojen(a)

nespokojen(a)

velmi nespokojen(a), uveďte důvod ……….………………………….…………

…………………………………………………………………………………...

14. Jak jste spokojen(a) s vyřizováním reklamací u Vašeho mobilního operátora?

velmi spokojen(a)

spokojen(a)

nespokojen(a), uveďte důvod ……….………………………….…………

…………………………………………………………………………………...

nemám zkušenosti

15. Jak jste spokojen(a) s cenami za služby u Vašeho mobilního operátora?

velmi spokojen(a)

spokojen(a)

nespokojen(a)

velmi nespokojen(a), uveďte důvod ……….………………………….…………

…………………………………………………………………………………...

16. Kolik členů ve Vaší rodině využívá služeb mobilní společnosti?

jeden

dva

tři

čtyři a více

17. Uvítal(a) byste finančně velmi výhodný rodinný tarif s dvouletou fixací?

určitě ano

možná ano

uvažuji o tom

asi ne

určitě ne

18. Společnost T-Mobile nabízí svým zákazníkům značné výhody při prodloužení smlouvy.

Využíváte takové nabídky u Vašeho operátora?

ano

někdy

uvažuji o tom

ne

19. Společnost T-Mobile nabízí svým zákazníkům finančně zvýhodněný prodej mobilů.

Využíváte takové výhody i u Vašeho mobilního operátora?

ano

někdy

uvažuji o tom

ne

20. Jakou značku telefonu používáte od Vašeho operátora?

Samsung

Sony

LG

Apple

HTC

BlackBerry

jinou značku, uveďte jakou ………….…………………………………………..

21. Máte zájem informovat ohledně tarifů, produktů a služeb společnosti T-Mobile?

ano (uveďte Vaší e-mailovou adresu) …….……………………………………...

uvažuji o tom

asi ne

určitě ne, uveďte důvod ……………….…………………………………………

22. Uvažoval(a) jste o již o přechodu k společnosti T-Mobile?

ano

ano již vícekrát, uveďte důvod proč ……...……………………….………..…….

…………………………………………………………………………………...

ani ne

určitě ne