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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra marketingu a managementu]
autor: Květa Čermák
nazev: Marketingový průzkum zákazníků společnosti T-Mobile
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Martin Přibyl, Ph.D.
Celkovy: 59
pripominky: Práce se zabývá složitým problémem vztahu se zákazníky, bohužel autorka k řešení nepřistupuje nejvíce vhodným způsobem, pojetí šetření a jeho zevšeobecnění je diskutabilní. Stejně tak návrhy v závěru práce.

Z práce není zřejmé, odkud zda autorka měla možnost užší spolupráce s vedením podniku.

I přes uvedené připomínky doufám, že autorka uspokojivě odpoví na položené dotazy a práci obhájí.

otazky: Na straně 35 autorka uvádí, že pokles zákazníků je 0,3 %, jak se tento ukazatel vyvíjel v předchozích letech? Je to opravdu problém?

Autorka staví své návrhy pro společnost s 600 tisíci zákazníky na dotazníku se 64 respondenty, je to v pořádku (respondentů druhého dotazníku je 72)?

Dovede si autorka představit, jak by byly školení s 50 účastníky efektivní? Má nějakou pozitivní zkušenost s tímto vysokým počtem účastníků? Opravdu je v návrhu týdenní školení za 10 000 Kč? Odkud autorka čerpá?
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